
COMUNE DI RANDAZZO
PROVINCIA DI CATANIA

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 del Reg.

Data 31/08/2015

OGGETTO: Approvazione Rendiconto di Gestione dell'Esercizio

Finanziario 2014. AGGIORNAMENTO.

L'anno duemilaquindici il giorno trentuno mese di agosto

Alle ore 19,15 e segg. e nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto

Alla seduta ordinaria di oggi 31/08/2015, partecipata ai Signori Consiglieri a norma

di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI

1) GRILLO ANTONINO

2) GULLOTTO MARIACRISTINA

3) RAGAGLIA ALFIO

4) FOTI CONCETTA

5) ANZALONE GIANLUCA

6) PILLERÀ ALFIO

7) RUSSO MARIA SERENA

8) G1ARRIZZO CARMELO

9) CERAULO VINCENZO

10) MOLLICA SEBASTIANO

Presenti

SI

SI

SI

SI

SI

Assentì

SI

SI

SI

SI

SI

CONSIGLIERI

11) EMMANUELE GRAZIA

12) ARRIGO MARIA LOREDANA

13) RUBBINO CARMELO

14) SINDONI SARÀ ANNA

15) MINISSALE FRANCO GIUSEPPE

16) GUIDOTTO ANTONIO

17) RACITI MARTA

18) SALANITRI STEFANIA MARILENA

19) PAGANO CONCETTA

20) SCALISI CARMELO TINDARO

Presenti

SI

SI

SI

SI

SI

SI

Assenti

SI

SI

SI

SI

Presenti N. 11 Assenti N. 9

Presiede il Presidente Antonino Grillo.

Assume le funzioni di Segretario il Consigliere più giovane Marta Raciti.

Sono presenti il Vice Sindaco, dott. Lanza e gli Assessori Bonina e Garasto.

La seduta è pubblica.



Il Presidente riscontrato il numero legale dichiara aperta la seduta.

Subito dopo l'appello entra il Consigliere Rubbino, presenti N. 12, assente N. 8 (Ragaglia, Foli,

Anzalone, Russo, Giarrizzo, Emmanuele, Guidotto e Pagano).

Il Presidente, preliminarmente, informa dell'assenza della dott.ssa Vitetta in quanto è stata

nominata quale titolare in altro Comune ed inoltre, per motivi di salute stasera non può essere

presente. Comunica, inoltre, che il Revisore Unico ha comunicato di non poter partecipare alla

seduta per malattia.

Alle 19,22 entra il Consigliere Ragaglia, presenti N. 13, assenti N. 7 (Foti, Anzalone, Russo,

Giarrizzo, Emmanuele, Guidotto e Pagano).

Il Presidente informa, altresì, che i Consiglieri Anzalone ed Emmanuele sono assenti per motivi

di salute.

Continua, dando lettura della comunicazione della dott.ssa Vitetta in merito all'impossibilità a

partecipare all'odierna seduta.

Per tali assenze e per l'importanza delPo.d.g. propone ai Consiglieri presenti di rinviare l'odierna

seduta alla prossima settimana, allorquando potrà partecipare il Revisore Unico ed il Segretario

Generale.

Il Cons. Ragaglia, in considerazione delle suddette assenze e dell'importanza dell'argomento e

viste le novità in materia di Bilancio EE.LL, per dare la possibilità alla G.M. di approvare il

Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, invita a rinviare la seduta inserendo però

all'o.d.g. anche il Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, così come prevede la

legge.

Altra questione è costituita dai debiti fuori bilancio, pari, così come si desume dalla relazione del

revisore Unico, ad € 6.400.000,00.

Afferma, che a suo parere, alcuni di tali debiti non sono formali debiti fuori bilancio. E' necessario

puntualizzare e precisare meglio la problematica.

Ringrazia la dott.ssa Vitetta per il lavoro svolto in questo Comune anche se a suo avviso avrebbe

potuto fare di più.

Auspica che il nuovo Segretario Generale faccia funzionare meglio la macchina burocratica.

Dichiara a nome del suo gruppo di essere d'accordo per il rinvio di dieci/quindici giorni.

Il Cons. Ceraulo premette che occorre, preliminarmente, esprimere se continuare la seduta o

meno.

Si dichiara d'accordo sul rinvio del Consiglio perché ci sono adempimenti da compiere. Non è

d'accordo sull'inserimento del punto all'o.d.g. di Riaccertamento dei residui attivi e passivi perché

in Commissione il Dirigente ha evidenziato che tale punto deve essere esaminato dopo

l'approvazione del Consto Consuntivo.

II Cons. Sindoni si dichiara d'accordo con i rinvio data l'assenza del Segretario e del Revisore.

Per quanto riguarda l'inserimento del Riaccertamento dei residui attivi e passivi invita in Capo

Settore Ragioneria, presente, ad esprimere nuovamente quanto rilevato dalla sua comunicazione.

Il Cons. Rubbino rileva che occorre approvare il Riaccertamento straordinario dei residui attivi e

passivi dopo l'approvazione del Rendiconto.

Spera che l'Amministrazione Comunale proponga al Consiglio la delibera di Riaccertamento

straordinario dei residui attivi e passivi.



Auspica che verrà nominato un Segretario Generale in pianta stabile e che abbia competenze in

materia finanziaria.

Il Cons. Pillerà rileva che il Presidente, come di solito, ha dimenticato di nominare gli scrutatori.

Evidenzia che in aula oggi è assente il Sindaco ed in particolare l'Assessore Franco.

Sottolinea che in data odierna non è stata consegnata una nota inviata da una Associazione Sportiva

che lo riguarda.

Il Presidente rammenta che nell'odierna seduta non sono previste comunicazioni.

Il Cons. Pillerà rileva che il Revisore Unico aveva formalmente comunicato la necessità di esaminare

il riaccertamento dei Residui attivi e passivi.

Ritiene indispensabile la presenza di un Segretario Generale.

Dichiara di non fidarsi del Sindaco, del Presidente del Consiglio e del Ragioniere Capo.

Da lettura di stralci di verbali di Consiglio Comunale di altri Comuni dai quali si rileva che dopo

l'approvazione del Conto Consuntivo si verifica una sospensione tecnica per consentire che la G.M.

deliberi il Riaccertamento Straordinario dei Residui attivi e passivi da proporre al Consiglio Comunale.

Da lettura di una Circolare del MEF sulla necessità di esaminare ed approvare il Conto Consuntivo e il

Riaccertamento Straordinario.

Proprio per tale ragione ritiene indispensabile la presenza del Revisore dei conti e del Segretario

Generale.

Afferma che la problematica è molto importante.

Propone di sospendere il Consiglio per concordare la data di rinvio dell'odierna seduta.

Il Cons. Scalisi concorda con quanto espresso dal Consigliere Pillerà in merito alla necessità di

approvare contestualmente al Rendiconto di Gestione il Riaccertamento Straordinario dei Residui

attivi e passivi.

Rileva che molti Comuni, per quanto a sua conoscenza, hanno fatto così.

Il Presidente rammenta che il 10/8/2015 si è insediato i Commissario ad Acta che ha obbligato la

Presidenza del Consiglio a convocare entro il 31/08/2015 il Consiglio Comunale sul Conto Consuntivo

2015.

Il Cons. Salanitrì vista l'importanza dell'argomento ritiene necessaria la presenza del Revisore dei

Conti e del Segretario Generale.

Si dichiara d'accordo con il rinvio.

Chiede al Capo Settore Ragioneria quali sono le ragioni per cui non ritiene opportuno esaminare il

Conto Consuntivo 2014 contestualmente al Riaccertamento Straordinario dei residui attivi e passivi.

Reputa giusto che il Capo Settore Ragioneria, dott. Spatafora, formuli ed esprima la propria opinione

anche ai Consiglieri non facenti parte della II Commissione.

Il Ragioniere Capo, dott. Spatafora, osserva che l'esame e l'approvazione del Riaccertamento dei

residui attivi e passivi è competenza della G.M.

Tale delibera deve essere immediatamente comunicata al Consiglio Comunale. Ciò in base ai principi

contabili della contabilità finanziaria.

Specifica quali adempimenti siano di competenza del Consiglio Comunale qualora vi sia un disavanzo.

Rileva che la proposta di delibera della G.M. di Riaccertamento è stata registrata il 24/8/2015.

Il revisore deve esprimere un parere tra due o otto giorni giacché il Riaccertamento è equiparato ad una

variazione di bilancio.



Il Cons. Pillerà chiede se nella lettera di accompagnamento della proposta di deliera di G.M. di

riaccertamento al Revisore Contabile lo stesso Ragioniere abbia assegnato un termine.

Il Ragioniere Capo, dott. Spatafora, risponde affermativamente, rilevando che la data indicataè

stata quella del 31/8/2015.

Alle 20,10 entra il Consigliere Giarrizzo, presenti N. 14, assenti N. 6 (Foli, Anzalone, Russo,

Emmanuele, Guidotto e Pagano).

Il Cons. Pillerà rileva che il Consigliere .Sindoni per avere informazioni sull'attività delle

Commissioni di cui non fa parte deve raccordarsi al Capogruppo.

Afferma che il Presidente ha estorto il voto ai concittadini.

Dichiara che il Presidente gli impedisce di intervenire.

Segue un acceso scontro verbale tra il Presidente del Consiglio ed il Consigliere Pillerà.

Il Cons. Pillerà continua affermando che, come risulta dalla documentazione in atti, il Revisore

dei Conti ha ricevuto atti in ritardo.

Il Presidente afferma che il Consigliere Pillerà è un imbroglione.

Il Cons. Pillerà controbatte affermando che il Presidente del consiglio è Pinocchio.

Il Cons. Sindoni premette che non risponde alle provocazioni del Consigliere Pillerà.

Afferma di aver ascoltato con serietà i Consiglieri Comunali.

Rileva che in base alla legge e allo Statuto ha diritto a porre domande ai Funzionari convocati in

merito all'argomento esaminato.

Osserva che molte critiche sono inutili.

Il Cons. Pillerà chiede di intervenire per fatto personale.

Il Presidente non consente l'intervento perché non vi è fatto personale.

II Cons. Salanitri afferma che sistematicamente in Consiglio vergognosamente si offendono

persone. Speso si fa teatro e spettacolo.

Afferma che mancando le figure principali il rinvio è necessario.

Per quanto riguarda la problematica dei Riaccertamenti e dato l'intervento del Capo Settore

Ragioneria chiede il rinvio anche di quest'ultimo punto.

II Cons. Pillerà rinnova la richiesta di intervenire per fatto personale.

Il Presidente ribadisce che non vi è fatto personale giacché il Consigliere Sindoni ha risposto ad

una insinuazione del Consigliere Pillerà.

Segue un acceso dibattito.

Di conseguenza, essendo impossibile l'ordinaria prosecuzione della seduta di Consiglio, il

Presidente alle ore 20,25 sospende la seduta per cinque minuti.



Alla ripresa dei lavori, alle ore 20,30, all'appello nominale risultano presenti N. 13 Consiglieri

(Grillo, Gullotto, Ragaglia, Pillerà, Ceraulo, Mollica, Arrigo, Rubbino, Sindoni, Minissale, Raciti,

Salanitri e Scalisi) assenti N. 7 Consiglieri (Foti, Anzalone, Russo, Giarrizzo, Emmanuele, Guidotto e

Pagano).

Subito dopo l'appello alle 20,33 entra il Consigliere Giarrizzo, presenti N. 14 Consiglieri.

Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri Ceraulo, Gullotto e Minissale.

Propone il rinvio della seduta al 24/09/2015.

Il Cons. Pillerà afferma che il Presidente del Consiglio lo istiga a mettergli le mani addosso, ma ciò

non avverrà mai.

Ribadisce che è necessario il rinvio dell'o.d.g. perché è necessaria la presenza del Revisore dei conti e

del Segretario Generale.

Afferma che qualche Consigliere intende mettergli il bavaglio perché si vende per una ramazza, o per

un piatto di lenticchie.

Afferma che si vergogna a parlare con il Presidente.

Il Presidente afferma che il Consigliere Pillerà esagera nei toni e nei modi.

II Presidente indice la votazione sul rinvio della seduta al 24 settembre p.v. che ottiene il seguente

risultato:

Presenti N. 14 Consiglieri

Assenti N. 6 Consiglieri (Foti, Anzalone, Russo, Emmanuele, Guidotto e Pagano)

Favorevoli N. 14 Consiglieri

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare all'unanimità il rinvio del Consiglio al 24 settembre 2015 con comunicazione agli

assenti.

Alle ore 20,35 la seduta è chiusa.



La presente deliberazione viene letta, apr/rovaj^ fe sottoscrj

PRE

ASSUME LE FUNZIONI DI SEGRETARIO

IL CONSIGLIERE PIÙ' GIOVANE

Marta RACITI

il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente delibera è stata affissa all'Albo

Pretorio dal Jh.Q^MC al .jQZ.rMr.ZOlC

Randazzo. lì
IL MESSO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente

deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991, n.44, è stata affissa all'albo pretorio comunale

il giorno per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Dalia Residenza Municipale, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

II sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione, in applicazione

della L.R. 3.12.91, n.44, pubblicata all'albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi

j , a| senza opposizione o reclami, è

divenuta esecutiva il giorno :

D decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12 comma 1° della L.R. n.44/1991);

p perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2° della L.R. n.44/1991}.

Dalia Residenza Municipale, lì
IL SEGRETARIO GENERALE


